1 / 3

证券代码：603367      证券简称：辰欣药业      公告编号：2024-071

辰欣药业股份有限公司

关于 2024 半年度业绩说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

辰欣药业股份有限公司（以下简称“辰欣药业”或“公司”）于 2024 年 9

月 9 日上午 10:00-11:00 在上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com）, 以网络文字互动方式召开了公司 2024年半年

度业绩说明会。就投资者普遍关心和关注的问题进行了互动交流沟通。现将召开

情况公告如下：

一、业绩说明会的召开情况

公司于 2024年 8月 28日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和信息

披露指定媒体披露了《辰欣药业股份有限公司关于召开 2024 年半年度业绩说明

会的公告》（公告编号：2024-067）。

2024年 9月 9 日上午 10:00-11:00，董事长、总经理杜振新先生、独立董事

蔡文春先生和财务总监兼董事会秘书续新兵先生出席了 2024 年半年度网上业绩

说明会，通过网络文字互动形式与投资者进行互动交流和沟通，并就投资者普遍

关心的问题进行了回答。

二、投资者提出的问题及公司回复情况

公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及回答整理

如下：

问题 1：辰欣药业 新药部分，流感新药，和肺结核新药各自的进展，申报

上市时间预期。

回复：尊敬的投资者，您好，耐药结核新药项目：目前正在开展 III期临床

试验。抗流感新药项目：目前完成 II 期临床试验，准备进入 III 期临床试验。

后续各自的进展请关注公司在指定信息披露媒体披露的定期公告。感谢您的支持

与关注。

 2 / 3

问题 2：辰欣 24 年 2季度，营收下滑 15%，净利润下滑 12%，想问下，2 季

度营收下滑的原因？ 公司第九批集采有 5个品种在 3月执行，按道理说这些都

是增量，但实际运营下来，营收居然下滑，有点超乎我的预期。另外公司 7 月 8

月营收进展如何？ 对下半年的经营展望如何？

回复：尊敬的投资者，您好。营收减少是由于同期销售情况较好，基数偏大，

2024年上半年销售趋于平稳。感谢您对公司的关注。

问题 3：上半年营收减少的原因是什么

回复：尊敬的投资者，您好。营收减少是由于同期销售情况较好，基数偏大，

2024年上半年销售趋于平稳。感谢您的支持与关注。

问题 4：公司参加的第八批集采四个品种药物上半年销售情况如何？有没有

实现以价换量？

回复：尊敬的投资者，您好，第八批集采的四个品种，公司 2024 年上半年

销售收入为 5,499.70 万元，较去年同期有所增长。销售量较去年同期增幅较大。

感谢您对公司的关注。

问题 5：仿制药是公司目前的主要业务，接下来 24 年剩余时间段，公司申

报仿制药计划和预计获批品种数？

回复：尊敬的投资者，您好，2024年上半年，公司研发投入同比增长 15.25%，

并取得盐酸鲁拉西酮片、氢溴酸伏硫西汀片、地夸磷索钠滴眼液、盐酸莫西沙星

氯化钠注射液、西格列汀二甲双胍片（II）、琥珀酸美托洛尔缓释胶囊、甲泼尼

龙片、去氨加压素注射液、特立氟胺片和盐酸莫西沙星滴眼液等 10 余个品种的

生产批件；肝素钠、醋酸去氨加压素 2 个原料药获得登记号；完成 16 个仿制药

和 3 个原料药的注册申报工作。2024 年上半年，法莫替丁注射液和单硝酸异山

梨酯片 2个品种通过仿制药质量和疗效一致性评价，获得药品补充申请批件，并

完成 1个品种一致性评价申报工作。有关公司申报仿制药计划和预计获批品种数，

请及时关注公司在指定信息披露媒体披露的定期报告。感谢您的支持与关注。

问题 6：大输液，小容量注射剂营收减少同比都有所减少，是什么原因造成

的，下半年预计情况如何。

回复：尊敬的投资者，您好，关于大输液、小容量注射剂营收减少是由于

2023 年第一季度的销售情况较好，基数偏大，2024 年同期及上半年销售趋于平

 3 / 3

稳，因此同比略有减少。下半年的销售情况整体趋于平稳，届时请关注公司在指

定信息披露媒体披露的相关公告。感谢您的支持与关注。

问题 7：上半年整体毛利率是多少，同比增减情况如何？

回复：尊敬的投资者，您好，公司 2024 年上半年整体毛利率为 57.68% ，

去年同期为 55.32%，增长 2.36个百分点。感谢您对公司的关注。

问题 8：辰欣药业 23年化药制剂部分过亿的品种有多少。

回复：尊敬的投资者您好，公司 2023 年过亿品种有基础性大输液、消炎类

药物等。感谢您对公司的关注。

三、其他事项

本次业绩说明会的具体情况，投资者可以通过上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com）进行查看，公司本次说明会的相关信息以公

司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公告为准，敬请广大投资者

注意投资风险。公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投资者表

示衷心感谢！

特此公告。

   辰欣药业股份有限公司

董事会

2024 年 9月 9日